
ROMANIA 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CALAFAT 

JUDETUL DOLJ 
 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea DOCUMENTAŢIEI DE ATRIBUIRE a contractului de concesiune a serviciului de 

utilitate publica de distribuţie a gazelor naturale în  U.A.T. Municipiul Calafat, județul Dolj si 

aprobarea finantarii obiectivului de investiţii ”Infiintare sistem inteligent de distributie gaze 

naturale in Municipiul Calafat, judetul Dolj” 

Consiliul Local al Municipiului Calafat, intrunit in sedinta extraordinara la data de 

15.01.2024. 

            Analizand  Proiectul de hotarare privind aprobarea DOCUMENTAŢIEI DE ATRIBUIRE a 

contractului de concesiune a serviciului de utilitate publica de distribuţie a gazelor naturale în  

U.A.T. Municipiul Calafat, județul Dolj si aprobarea finantarii obiectivului de investiţii ”Infiintare 

sistem inteligent de distributie gaze naturale in Municipiul Calafat, judetul Dolj” 

 Având în vedere :   
 avizele comisiilor de specialitate ;  

 art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată;  

 art. 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 

1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997;  

 art. 7 alin. (2) și art. 1166 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, 

republicată, cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții;  

 art. 20 și 21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006;  

 Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare;  

 prevederile art. 8, art.42 alin 4, art.43 si 80-85 43 alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind 

normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, se menționează următoarele avize, prevăzute de 

lege: 

 Studiul de fezabilitate “Înființare sistem inteligent de distribuție gaze naturale în municipiul 

Calafat, județul Dolj” elaborate de S.C. Bugaru Trans SRL Craiova; 

 Anexa la ordinul MDLPA nr.1605-1079/2023, privind aprobarea finantarii prin PNI 

Anghel Saligny a obiectivului de investitie ”Infiintare sistem inteligent de 

distributie gaze naturale in Municipiul Calafat, judetul Dolj”; 

 prevederile Legii nr.123/2012 Legea energiei electrice si a gazelor naturale, republicata, 

cu modificarile si completarile ulterioare, Art.104, (1^1), prin care calitatea de autoritate 

concedentă este deţinută de autorităţile administraţiei publice locale din unităţile 

administrativ-teritoriale sau asocieri ale acestora; 

 prevederile art.7 din Cadru general privind regimul juridic al contractelor de concesiune a 

serviciului de utilitate publică de distributie a gazelor naturale, procedurile pentru 

acordarea concesiunilor, continutul-cadru al caietului de sarcini, aprobat prin Hotararea 

Guvernului nr.209/2019 ; 

 Hotărârea Consiliului Local Calafat nr. 111/29.12.2023 privind aprobarea Studiului de 

fundamentare a deciziei de concesionare și a demarării procedurii de concesionare a 

serviciului de utilitate publică de distribuţie a gazelor naturale pentru U.A.T. Calafat, 

judetul Dolj, 



 referatul de aprobare al Proiectului de hotarare initiat de domnul Primar Dorel Mitulețu, 

privind aprobarea Documentaţiei de atribuire a contractului de concesiune a serviciului de 

utilitate publica de distribuţie a gazelor naturale în U.A.T. Calafat, înregistrat cu nr. 

1664/11.01.2024 prin care se susțin necesitatea și oportunitatea proiectului, constituind un 

aport la dezvoltarea colectivitatii; 

 raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 

înregistrat cu nr. 1667//11.01.2024; 

 Vazand si raportul intocmit de comisia de specialitate din cadrul Consiliului local; 

 Prevederile art. 129 alin. (2) lit. b, art.136 (1), art.139 alin(3) si art. 198 precum si 

prevederile art .243 alin. (1) lit. a din OUG nr. 57 / 2019, privind Codul admnistrativ,  
 În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G nr. 57/2019 , privind Codul administrativ  : 

 

HOTARASTE:    

Art.1  Se aprobă “DOCUMENTAŢIA DE ATRIBUIRE a contractului de concesiune a serviciului de 

utilitate publica de distribuţie a gazelor naturale în U.A.T. Municipiul Calafat Calafat judetul Dolj 

”, conform documentatiei anexate (Documentatie de atribuire – Anexa nr.1, Caiet de sarcini cu 

anexe – Anexa nr. 2, Contract cadru de concesiune – Anexa nr. 3) 

Art.2  Ia act de Anunţul privind organizarea licitaţiei publice deschise pentru atribuirea 

contractului de concesiune a Serviciului de utilitate publică de distribuție a gazelor naturale, 

acesta din urmă reprezentând ansamblul activităților și operațiunilor desfășurate de către 

concesionar pentru/sau în legătură cu activitatea de distribuție a gazelor naturale în perimetrul 

concesiunii, respectiv U.A.T. Municipiul Calafat județul Dolj, inclusiv serviciile de proiectare 

tehnică, documentații pentru obținerea autorizației de construcții, construcția, exploatarea și 

dezvoltarea sistemului de distribuție a gazelor naturale și utilizarea acestora, conform precizărilor 

din Caietul de sarcini – Anexa nr. 4. 

Art.3 Aproba finanţarea obiectivului de investiţii ”Infiintare sistem inteligent de distributie gaze 

naturale in Municipiul Calafat, judetul Dolj” din bugetul propriu precum si din alte surse legal 

constituite la nivelul Municipiului Calafat, respectiv fonduri guvernamentale si/sau 

neguvernamentale. 

Art. 4   Prevederile prezentei hotarari vor fi duse la indeplinire de catre primarul municipiuluii, 

prin intermediul aparatului de specialitate. 

Art. 5  Prezenta hotărâre se comunică în termenul prevăzut de lege, de către secretarul general 

al municipiului, primarului municipiului Calafat, Instituției Prefectului – Județului Dolj și se aduce 

la cunoștință publică prin afișare și publicare pe pagina webb la adresa www.primariacalafat.ro. 

 
       Presedinte de sedinta  
       Nicola Catalin - Florin                                                                            Vizat pentru legalitate 
                                                                                                             Secretar  general Colina Maria 
 
 
 
Nr.  2 
Din 15.01.2024 

 


